Celâleddin Karatay’ın, Selçuklular tarafından Anadolu sınırları üzerinde yapılan bir

sefer veya herhangi bir çapul dolayısıyla, ele geçirilip köleler arasında yetiştirildiğini

kabul etmek gerekiyor. Büyük ihtimalle Celâleddin Karatay, Kilikya-Kayseri arasında

bulunan bir yerden olup, I. Keyhusrev’in H.605/ M. 1208 yılında yaptığı Ermenistan

seferi sırasında esir edilmiştir26. Bizim onun menşeini bu tarafta aramaya sevk eden bir

âmil de akrabasının oturduğu yerin Selçuklu hakimiyetine yeni geçmiş olacağı

kanaatidir. Böyle olmasa idi ailevi münasebetleri devam edemezdi. Diğer taraftan ona

belgeye rastlamadığımız için kesin bir bilgiye ulaşamadık. Celâleddin Karatay’ın hayatı

ile ilgili bilgi veren kaynaklarda, vefatı ile ilgili genel görüş; Sultan II. İzzeddin

Keykavus, Moğol Kağanının yanına gitmek için Sivas’a vardığında Celâleddin

Karatay’ın Kayseri’de hastalanarak 652/1254 Ramazan ayının yirmi sekizinci gününde

vefat ettiğini, daha sonra cesedinin mumyalanarak Konya’ya getirilerek, medresesindeki

türbesine defnedildiği bilgisi verilmektedir.

İbn Bibi Celâleddin Karatay’ın Kayseri’de vefat ettiği bilgisini verdiği halde

nerede gömülü olduğunu açıklamaz.

19

okuduklarına dâhil bize bilgi vermektedir54. Eflâkî’nin bize aktardığı bilgiye göre de

Celâleddin Karatay’ın cesedinin Konya’ya getirildikten sonra kendisinin yaptırdığı

Karatay Medresesi’ne defnedildiği bilgisine ulaşmaktayız.

Kerîmüddin Mahmud, Celâleddin Karatay’ın 656 H./1258 M. yılında vefat

ettiğini55 yazar. Halid Etem, 653 h. yılında vefat ettiğini kaydeder56. İbn Bibi ise vefat

tarihini yazmaz. Yalnız Kadı İzzeddin Mahmud’un ölümünü tarih göstermeden

anlatırken Celâleddin Karatay’ın Kayseri’de vefat ettiğini söyler57. Ebu’l Ferec, II.

Konya Şer’iyye Sicil kayıtlarına göre Karatay Medresesine atanan görevliler

aşağıda listelenmiştir. Bu bilgileri bilim dünyasına ilk çıkartan kişi Zeki ATÇEN’dir166.

Tarih sırasına göre şöyledir:

1087H./1677'de;

Mu’id:Günde bir akçe ile Ahmed'dir. Fakat Ahmed'in bu tarihte kadılık

hizmetiyle ayrılması üzerine boş kalan göreve elinde beratı olan Ebubekir

Efendi tayin edilir.

Müderris: Mevlâna es-Seyyid Ahmed idi.

Medresenin asıl vakfiyesinde mu'idin, müderris ücretinin yarısını alacağı

kayıtlıdır. Bu vesikada mu'idin ücreti bir akçe olarak belirtildiğine göre, acaba

müderris iki akçe mi alıyordu? Fakat Osmanlılar zamanında en düşük müderris

ücreti 20 akçe olduğuna göre bu durum mümkün değildir.

1092 H./1681’de

Cüzhân: Günde bir akçe ile Ali idi. Fakat bu tarihte ölümü üzerine oğlu

Mustafa tayin edilir.

Mütevelli: Vâkıfın sülâlesinden Kemal idi. Celâleddin Karatay'ın çocuğu

olmadığından vakfiyesinde tevliyetin kardeşi Kemaleddin Rumtaş'ın verilmesini şart

koşmuştu. Adı geçen mütevellinin adının dedesininkiyle aynı olması dikkat çekiyor.

1099H./1687’da;

Müderris: Seyyid Ahmed Efendi idi. Fakat bu tarihte yeni bir görevle

ayrılması üzerine Şeyhülislâm’ın işareti ile Mevlana Ali Efendi müderris olur.

1119H. /1707’de;

Müderris: Mehmed'dir. Fetva makamından bu göreve gelmiştir.

1707’de;

166 ATÇEKEN, aynı eser, s.223-227.

Adı geçen berat suretlerinde müderrislerin ne kadar ücret alacağı belirtilmiş,

ancak öncekiler "...ne minval üzere mutasarrıf olagelmişler ise muma-ileyh dahi ol

minval üzere vazife-i muayyinesin evkaf-ı mezbûre mahsulünden ala..." şeklinde ücret

durumuna işaret edilmiştir.

1130 H./1717'dan;

Nazır: Abdullah'dır ve günde 2,5 akçe, senede 35 kilo buğday almaktadır.

Vekil-i Harç: Ahmed.

Mütevelli: Mehmed oğlu Süleyman,

Hafız: Mustafa Halife’dir.

1707’de;

Nazır: Yukarıda adı geçen nazır Abdullah'ın oğlu Ali'dir. Ali babasının bu

tarihte ölümü üzerine tayin olması gerekirken, dışardan haksız olarak Mustafa adında

birisi de üzerine berat almıştır. Fakat Konya naibi Mevlâna Mehmed Sadık'ın arzıyla

durum hak sahibi adına düzeltilerek Mustafa müdahaleden men edilmiştir. Yukarıdaki

diğer görevliler de hizmete devam etmektedirler.

1178 H./1765’de

Müderrisler: Es-Seyyid el-Hac İsmail Efendi ile Kadı-zâde es-Seyyid

Mehmed Efendi.

Mu’id: Es-Seyyid Emrullah Efendi oğlu es-Seyyid Abdullah

Mütevelli: İbrahim oğlu Abdülfettah’idi. Ayrıca;

Nâzırlar: El-Hac Ahmed Efendi ile Abdullah oğlu Mehmed Ağa idiler.

ve diğer hizmetlilerin haklarını tam vermedikleri anlaşılarak dava mağduriyete

uğrayanlar lehine düzeltilmiştir. Ayrıca burada şinik tabiri de yer almıştır. O zaman ki

ölçü olarak 8 şinik bir kiledir. Müderrislerin tedris karşılığı günde bir şinik buğday

edilmiştir.

1200 H./1785’de;

Müderrisler: Es-Seyyid el-Hac İbrahim ve Seyyid Ali kardeşler idi. Fakat adı

geçen şahısların işine aynı tarihte son verilmesi üzerine, Kadı-zâde Seyyid İsmail

müderris olmuştur. Ancak "...medrese-i mezkûrede müderris olanlar imametine de

mutasarrıf olageldiklerinden..." imamet istihkakı verilmesi icabetmektedir. Çünkü daha

önce imamlık hizmetini yürüten Seyyid Ali günde dörtte bir şinik buğday alıyordu. İşte

bu sebeple Kadı-zâde Seyyid İsmail'in müderrislik hizmeti yanında imamlık karşılığı

olarak günde dörtte bir şinik buğday alması Konya naibinin arzıyla mümkün olur.

İmam: Seyyid Ali iken onun işine son verilmesiyle Kadızâde Seyyid İsmail

olmuştur. Aynı zamanda müderristir.

1287 H./ 1870’de;

Müderris: Abdurrahman oğlu Mehmed Emin olup yarı hisse müderrisliğe

sahip bulunuyordu. Fakat ehliyetsizliğinin anlaşılması üzerine işine son verilerek

ulemadan Hacı Sarı Hafız Süleyman ve Yahya Efendi üzerine tedris işinin verilmesi

yüce makama arz edilir.

1312 H. / 1894’te;

Mütevelli: Es-Seyyid Hafız Ahmed ve es-Seyyid Mehmed Emin ibn-i

Mehmed kardeşler idi. Bunlar hizmete 1864 yılında başlamışlar. Fakat 1883'de

yaşlarında Mehmed Rahmi Efendi adındaki oğlunu bırakarak vefat etmiş. İşte

babasından boşalan yarı tevliyet hizmetine ehliyetini ispat eden oğlu Mehmed Rahmi

Efendi'nin tayin edilmesi hususu yüce makama arz edilir.

1312H./ 1895’te;

Mütevelli: Yukarıda adı geçen müşterek mütevellilerden daha önce ölen

Seyyid Hafız Ahmed'in hissesi 45 yaşındaki Ali'ye verilmesini arz ettirmiş. Ali ölen

şahsın oğludur.

1324H./1906'da;

Müderris: Malatyalı Ahmed Efendi idi. Ancak ölümünde çocuklarının küçük

olması nedeniyle Salih Efendi nâib olmuş, onun da ölmesi üzerine 16 yaşına basan

Mustafa'nın ağabeyi Mehmed Halil ve ablası Fatma Saliha'nın arzları ile kardeşlerinin

iktidarına kadar müderrisliğin Hafız Ali Efendi üzerine verilmesi hususu arz edilir. Bu

kadı sicil kaydından 1906 yılında medrese hizmetini eksiksiz sürdürdüğü de anlaşılıyor.

1326 H./1908'de;

Mütevelli ve Mu’id: Seyyid Hafız Ahmed ve Seyyid Hafız Mehmed Emin

Efendi idiler. Fakat Hafız Ahmed Efendi, oğlu Ali Vehbi ve Mehmed Efendi de oğlu

Mehmed Rahmi Efendi adındaki çocuklarını geride bırakarak, birbiri ardından ölürler.

Mehmed Rahmi Efendi'nin mu’idlik yapacak ehliyeti yoktur.

yerlerin tamirinin ancak 80 kuruş ile mümkün olabileceğini tespit ederek mecliste

durumu izah ederler. Bunun üzerine mütevelli vekili olan Mahmud'a gereken tamir izni

verilir.

Önder'in Mühimme Defterlerine dayanarak verdiği bir habere göre, Karatay

Medresesi’nin daha önce 1018 H./1609 yılında da tamir edildiğini söyler. Medresede

verilen son ders hakkında 1300 tarihli Salnameye dayanarak, "1882 yılında müderris

(Malatyalı) Ahmed Efendi 35 öğrenciye Akâid-i Tasdikat-ı Maani dersini okutmuş,

bilahare artık ders okutulmaz olmuştur253." der.

Abdüzzâhir'in mektubu Kalkaşandî tarafından aynen nakil

ve el-Omarî tarafından da hülâsa edilmiştir287.

7.2. Kervansarayın Yeri

Kayseri-Eski Malatya yolu üzerinde, Bünyan ilçesi Elbaşı bucağı Karadayı kö-

yünün içindedir. Kitabelerine göre giriş bölümü I. Alâeddin Keykubad avlu bölümü II.

Giyâseddin Keyhusrev döneminde 638 (1240-41) yılında tamamlanmıştır. Anadolu

Selçuklu dönemi tarihçilerine ve günümüze ulaşan vakfiyesine göre kervansarayın

kurucusu Celâleddin Karatay'dır.

7.3. Karadayı Köyü

Karatay Kervansarayının içerisinde bulunduğu Karadayı Köyü ismini,

kervansarayı yaptıran Celaleddin Karatay’dan almıştır.